
konferenssikuulumisia

112 Gerontologia 1/2021

Terveiset Kasvun ja vanhenemisen tutkijoiden  
koronavuoden syysseminaarista 

Kasvun ja  vanhenemisen tut-
kijat (KaVa) on   perin teises ti 
vuosittain järjestänyt  semi - 
naa rin, jossa esitellään ajan-
kohtaista van hene mis tut ki-
musta. Viime vuonna moni - 
kaan aihe ei olisi  voi nut olla 
niin ajankohtainen kuin ko-
ronaviruspandemia. Korona-
virukseen liittyvät ilmiöt, ku-
ten suositukset sosiaalisten 
kontaktien välttämisestä ja pel- 
ko sairastumisesta, ovat vai-
kuttaneet vanhojen  ihmisten 
elämään monin tavoin. Niin-
pä aihe on ollut monen van-
henemistutki jan mielenkiin-
non kohteena. Samaan ai-
kaan tarve tutkitulle  tiedol le 
pandemian vaikutuksista van- 
hoihin ihmisiin ja heidän pal- 
veluihinsa on ollut suurta. Vuo- 
den 2020 syysseminaa rin ot-
sikoksi valikoitui siis ”Van-
henemistutkimus ja COVID-
19-pandemia”, ja se järjestet-
tiin vii me lokakuussa. Se mi-
naarissa KaVan jäsenet esitte-
livät koronaviruspandemiaan 
liittyvää tutkimustaan, mut-
ta tilaisuus oli avoin kaikil-
le etukäteen ilmoittautuneil-
le. Pandemiatilanne vaikutti 
myös järjestelyihin: seminaari 
järjestet tiin ensimmäistä ker-
taa etäyhteyksin.

Seminaarin aiheet kosket-
tivat muun muassa hoivapo li-
tiikkaa, liikuntaa ja  liikkumis- 
ta sekä sosiaalista toimintaky-
kyä ja hyvinvointia. Esitellyt 
tutkimukset olivat yhä käyn-
nissä, ja siksi tutkimustulok set 
olivat vielä alustavia havain - 
toja. Ne tarjosivat kuiten kin 
hienon  kattauksen meneillään 
olevasta tutkimuksesta sekä 
antoivat aihetta monenlaiselle 
keskustelulle.

Inna Lisko ja Jenni Kul ma - 
la aloittivat seminaari esityk- 
set kertomalla CAIDE85+-
tut kimuksesta, jossa selvite-
tään koronan vaikutuksia yli 
85-vuotiailla. Esityksessä kuu- 
limme ensimmäisiä maistiai-
sia tutkimuksessa  tehdystä 
kyselystä ja puhelinhaas tat- 
te luista. Moni seminaariosal-
listujista oli tehnyt tai aina-
kin suunnitellut puhelin haas-
tattelujen  toteuttamista koro-
na-aikana, ja seminaa ri antoi 
tutkijoille  mai nion kanavan 
jakaa vinkkejä tällaisen haas-
tattelun toteuttamiseksi.

Seuraavat esiintyjät Kirsi 
Lumme-Sandt ja Hanna Ko - 
sonen olivat tarkastelleet koro- 
nauuti sointia kevään ja kesän 
aikana. Esitys herätti pohti-
maan, ketkä koronakeskuste-

luun osallistuvat ja kenen ää-
nellä uutisoinnissa puhutaan. 
Ikääntyneet saattavat jäädä 
pas siivisiksi suojelun kohteik-
si, ja keskustelussa saattaa ko-
rostua asiantuntijoiden ääni. 
Aihepiiri herättikin keskuste-
lua vanhuuden moninaisuu-
den huomioimisen tärkeydes-
tä uutisoinnissa. 

Mika Simosen esitys so-
siaalisen toimintakyvyn mikro- 
ja makrotasoista sai  pohtimaan 
koronaviruksen vuoksi tehtyjä 
rajoituksia ja oh jeita yhtäältä 
yksilön ja toisaalta yhteisön 
toimina. Sosiaalinen toimin-
takyky tarjosi tähän keskuste-
luun mielenkiintoisen lähtö-
kohdan.

Mari Aaltonen, Leena 
Forma ja Jutta Pulk ki esitte li-
vät moninaisia ikääntyneiden 
hoivaa koskevia politiikka - 
ohjeita, joita koronaviruspan-
demian aikana annettiin. Hoi - 
van järjestämisessä on joudut-
tu tasapainoilemaan pande-
mian uhan ja rankkojen rajoi-
tustoimien  välillä. Esittäjät 
totesivat, että annetut ohjeis-
tukset olivat luonteeltaan suo-
situksia, mikä on  voinut osal-
taan aiheuttaa eroja toimi-
paikkojen käytäntöjen välil-
le. Seminaariosallistujien kes-
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kuudessa keskustelua herätti-
vät erityisesti hoiva kotien vie-
railurajoitukset.

Saija Karinkanta jatkoi esi - 
tyksiä kertomalla UKK-insti-
tuutin Ikäihmisten  liikunta ja 
liikkuminen  -tutkimukses ta, 
jossa yli 70-vuotiai den liik - 
kumista on seurattu keväällä 
liikemittareiden avulla. Dataa 
on tarkoitus verrata tutkimuk - 
sessa aiemmin kerättyyn ai-
neis toon. Alustavien havain-
tojen perusteella tästä tutki-
muksesta voi olla tulossa mie-
lenkiintoista tietoa siitä, onko 
liikkuminen koronavirusra-
joitusten ja pandemian uhan 
myötä vähentynyt vai peräti 
joiltain osin lisääntynyt.

Korona-ajan arkea 65- 
vuotiaiden ja sitä vanhem-
pien kokemana esittelivät 
Päivi Aho sola ja Katariina 
Tuominen. Tutkimus  liittyy 
SoWell-hank keeseen, jossa  
on haastateltu  ikään ty neitä 
kesä-elokuun aikana. Alus-
ta vien havaintojen mukaan 

koronaviruspandemian vai-
kutukset ikääntyneiden ar-
keen olivat sekä kielteisiä että 
myönteisiä. Joillakin arki ei 
 ollut muuttunut laisinkaan. 
Aihe sai aikaan keskustelua 
siitä, missä määrin ympäristö 
ja  olemassa olevat sosiaaliset 
suhteet vaikuttavat korona- 
ajan arkeen ja siinä tapahtu-
neisiin muutoksiin.

Seminaarin päätöskeskus-
telussa nostettiin esille vielä 
eräs tärkeä näkökulma. Eva 
Rönkkö muistutti ulkomaa-
laistaustaisten  ikääntyneiden 
kokemuksista korona-ajassa. 
Hän huomautti, että he saat-
tavat kokea hämmennystä, sil-
lä kieli ja suhde viranomaisiin 
voivat olla erilaisia kuin aiem-
massa kotimaassa.

Tilaisuus kokosi yhteensä 
107 kuulijaa ympäri Suomea 
verkon ääreen. Seminaari on - 
nistui hyvin  etäyhteyksien 
avulla. Etämahdollisuus ken - 
ties toi linjoille uusia  se mi - 
naariosallistujia, vaikka toki 

tärkeä sosiaalinen aspekti 
 jäikin fyysiseen tapaamiseen 
verrattuna  vajaaksi. Ko kemus 
kuitenkin kannustaa jatkossa-
kin harkitsemaan etäyhteyk-
sien hyödyntämistä – ainakin 
fyysisen tapaamisen ohella.

Seminaarissa esitellyt tut-
kimukset  katsoivat koronavi-
ruspandemiaa ja sen vaikutuk-
sia monesta eri näkökulmasta. 
Näkökulmien moninaisuus 
osoitti KaVan jäsenistön vah-
vuuden tutkia ikääntymistä ja 
vanhuutta eri näkökulmista. 
KaVan toiminta-ajatus ikään-
tymiseen liittyvän tiedon li-
säämisestä sekä ikääntymisen 
kysymysten parissa työsken-
televien yhteistyön tukemises - 
ta toteutui mielestäni tässä  
se minaarissa varsin onnis tu-
nees ti.

Vilhelmiina Lehto-Niskala
väitöskirjatutkija,  
Tampereen yliopisto 
sihteeri ja hallituksen jäsen,  
Kasvun ja vanhenemisen 
tutkijat ry
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